
Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 
  

1 
 

 

Výroční zpráva o činnosti mateřské školy 

ve školním roce 2021/2022 

(MŠ Řečany nad Labem, Budovatelů 284) 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název mateřské školy Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem 

Adresa   Budovatelů 284 

    533 13  Řečany nad Labem 

Zřizovatel   Obec Řečany nad Labem 

Ředitelka školy                     Mgr. Naděžda Doubravová 

Vedoucí učitelka  Bc. Hana Hozáková 

Telefon MŠ   466933848 

Mateřská škola je dvoutřídní, s celodenním provozem 6.00 – 16.30 hodin. Ve školním roce 2021/2022 

zde bylo zapsáno 56 dětí. V 1. třídě bylo zapsáno 28 dětí ve věku od 4,5 let do 7 let. Ve 2. třídě bylo 

zapsáno 28 dětí od 3 let do 4,5 do let. Kapacita mateřské školy je 56 dětí, byla navýšena od roku 2011. 

Docházku do MŠ ukončilo ve školním roce 2021 - 2022 celkem 19 dětí. Do Základní školy v Řečanech 

n. L. odešlo 19 dětí. V tomto roce byl udělen jeden odklad povinné školní docházky na školní rok 

2022/2023. 

 

2. Personální zabezpečení činnosti školy 

 

Mateřská škola je součástí Základní školy a mateřské školy v Řečanech nad Labem, její ředitelkou je 
Mgr. Naděžda Doubravová. V mateřské škole je řídícím pracovníkem vedoucí učitelka 

Hana Hozáková. Dále zde pracují učitelky Radka Šoltová, Lenka Tučková a Aneta Netíková. Školní 

asistent Kamila Tomešová. Všechny učitelky splňují podmínky odborné kvalifikace a pracují na plný 

úvazek. 

Škola zaměstnává pracovnici na úklid a údržbu zahrady Blanku Kasalovou. V MŠ je školní kuchyně, 

vedoucí kuchařka Věra Vaníčková a kuchařka Gabriela Čermáková Mazačová zajišťují stravování 

pro děti ve dvou odděleních. Vedoucím stravování je Vladimír Kalina, který má na starost zásobování 

školní kuchyně a administrativní záležitosti. Technickou údržbou je pověřen Tomáš Jilma, školník ZŠ. 

Zaměstnanci: 

Bc. Hana Hozáková -  vedoucí učitelka, 1. třída 

Radka Šoltová -  učitelka, 1. třída  

Bc. Lenka Tučková, Dis. – učitelka, 2. třída 

Bc. Aneta Netíková – učitelka, 2. třída 

Kamila Tomešová – školní asistentka, placená Obcí Řečany nad Labem 

Blanka Kasalová – školnice 

Věra Vaníčková - vedoucí kuchařka 



Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 
  

2 
 

Gabriela Čermáková Mazačová - kuchařka 

Vladimír Kalina - vedoucí školní kuchyně 

3.  Vzdělávací program mateřské školy 
 

Školní vzdělávací program: „Usměj se a pojď si hrát, všechno kolem poznávat“ je složený  

z pěti integrovaných bloků, které obsahují všechny obecné požadavky vzdělávání na naší škole. IB 

obsahují 27 doporučených témat, ze kterých si učitelky vybírají dle vlastních námětů a nápadů, podle 

situace a složení třídy. S novým ŠVP jsme poprvé pracovaly ve školním roce 2017/2018. Vzdělávání 

dětí na naší škole probíhá plánovitě a cíleně. Třídy mají vypracovány dle svých třídních plánů týdenní 

nabídky pro děti. Plánování vychází z našeho ŠVP. Využívají se metody prožitkového, spontánního a 

kooperativního učení, využívá se přímého příkladu, nezapomíná se na pochvaly a povzbuzení. Ve 

třídách předškoláků se provádějí skupinové činnosti, využívá se dětská hra, praktické ukázky. Děti 

pracují na interaktivním displeji, na tabletách a notebookách zakoupených ze šablon OP VVV II.  

Zaměření ŠVP: učit děti vnímat vše kolem sebe, vidět krásu, zapojit všechny smysly a soužitím 

s přírodou utvářet v dětech správný přístup k životu do budoucna. Snažíme se, aby děti byly v mateřské 

škole spokojené a šťastné, aby byly uspokojeny individuální potřeby a zájmy dětí. Více se zaměřujeme 

na oblast citové výchovy. Rozvíjíme u dětí sociální schopnosti a dovednosti, pěstujeme vzájemné pěkné 

vztahy mezi dětmi, učíme je přátelství, slušnosti a toleranci. Tomuto cíli věnují pozornost všichni 

zaměstnanci naší školy a vytváří dětem klidnou, vstřícnou atmosféru.  

Doplňkové projekty:      

- Sportovní školička – víceúčelové hřiště na zahradě MŠ 

- Přípravný plavecký výcvik v Kutné Hoře 

- Prevence výslovnosti - logopedické chvilky 

- Školka v přírodě 

           

                 

4.  Výsledky přijímacího řízení pro školní rok 2022/2023 

 

Kapacita školy celkem:  56 dětí 

Celkový počet žádostí o přijetí k 1. 9. 2022: 26 dětí 

Počet přijatých dětí:  19 dětí 

Individuální vzdělávání: 1 dítě 

Počet nepřijatých dětí: 6 dětí 

Ukrajina, celkový počet žádostí o přijetí k 1. 9. 2022: 2 děti 

Ukrajina, počet nepřijatých dětí: 2 děti 

 

Zápis do MŠ pro školní rok 2022/ 2023: termín doručení žádostí do 10. 5. 2022 

Ukrajina, zápis do MŠ pro školní rok 2022/ 2023: termín doručení žádostí do 8. 6. 2022 

Ve školním roce 2022/2023 bude MŠ navštěvovat 56 dětí ve věku 3 – 7 let, rozdělených do homogenních 

tříd podle věku a jedno dítě, které bude vzděláváno individuálně. 

 

 

5. Údaje o dalším vzdělávání pracovníků školy 

 

Místo konání - CCV Pardubice: 

Neukázněné dítě v předškolním věku. 

Dítě se specifickými poruchami učení a chování ve škole. 

Individualizace předškolního vzdělávání v MŠ. 

Pedagogické hodnocení dítěte a individualizace práce v MŠ. 

Webinář online „Digiškolka“. 

 



Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 
  

3 
 

Prohlubování odborné kvalifikace: 

- samostudiem pedagogické literatury 

- četbou odborných časopisů  

- využívání metodického portálu pro předškolní vzdělávání  

- na odborných seminářích, pořádaných CCV Pardubice, NIDV Pardubice 

- různé webináře 

V tomto školním roce plníme projekty z šablon OP VVV pro MŠ: 

Projektový den v MŠ: zatím splněno 1x 

 

 
 

6. Aktivity při plnění úkolů ve vzdělání 

 

Aktivit nad rámec běžného programu je přiměřeně (divadla, karneval, MDD, výlety apod.). Z důvodu 

hygienických opatření vzhledem ke Covid-19 se některá divadelní představení rušila. 

Doplňkové aktivity: 

Předplavecký výcvik – 9 lekcí, bazén v Kutné Hoře, předškoláci. 

Sportovní školička – 7 lekcí na podzim, 7 lekcí na jaře, víceúčelové hřiště na zahradě MŠ, předškoláci. 

Pravidelné aktivity se týkaly většinou nejstarších dětí. 

Logopedické chvilky – prevence výslovnosti pro všechny děti. 

Školka v přírodě – třída Sluníček. 

 

 
Podzim:  

- Rozloučení s předškoláky před budovou MŠ – odvoz školáků kočáry do ZŠ. 

- Sportovní školička na víceúčelovém hřišti zahrady MŠ  – 7 lekcí. 

- Žonglér, „Kuchařská show“ pro MŠ. 

- Rodičovská schůzka – pro všechny rodiče z MŠ. 

- Projektový den v MŠ – „Smysly zvířat“ Žleby 

- Výlet „Dýňový svět“ – Nová Ves u Leštiny, třída Sluníček, třída Hvězdiček. 

- Veřejná sbírka Fond Sidus – pomoc zdravotně postiženým dětem v procesu léčby a 

rehabilitace. 

- Karanténa dětí ze třídy Hvězdiček. 

- Koncert ZUŠ v MŠ – hra na housle a klavír. 

- Fotografování dětí – vánoční téma. 

 

 

Zima: 

- Mikulášská nadílka – zaměstnanci MŠ společně s panem školníkem. 

- Natáčení vánoční besídky pro rodiče. 

- Konzultace s rodiči předškolních dětí. 

- Karanténa dětí ze třídy Hvězdiček. 

- Divadelní představení – divadlo Koloběžka. 

- Karneval pro děti v MŠ. 

 

 

Jaro: 

- Rodičovská schůzka – pro rodiče dětí, které se zúčastní „Školky v přírodě“. 

- Rodičovská schůzka – pro rodiče dětí, které půjdou k zápisu do ZŠ. 

- Návštěva knihovny – beseda s knihovnicí, vypůjčení knih. 

- Vynášení Moreny a vítání jara. 

- Veřejná sbírka Fond Sidus – pomoc zdravotně postiženým dětem v procesu léčby a 



Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 
  

4 
 

rehabilitace. 

- „Školka v přírodě“ – Seč, třída Sluníček. 

- Divadelní představení – divadlo Ulbertová. 

- Výlet – Planetárium, Hradec Králové, třída Sluníček. 

- Den otevřených dveří a zápis nových dětí do MŠ. 

- Oslava MDD – hry a soutěže na školní zahradě.   

- Sportovní školička - víceúčelové hřiště v MŠ – 7 lekcí. 

- Preventivní screeningové vyšetření zraku dětí firmou PROZRAK Pardubice  

- Zahájení kurzu plavání v Kutné hoře – 9 lekcí. 

- Návštěva předškoláků v ZŠ – „Den pro předškoláky“ 

 

 

 Léto: 

- Tematické dopolední vycházky. 

- Návštěva u dobrovolných hasičů v Řečanech n. L. 

- Koncert ZUŠ v MŠ – hra na housle, klavír, akordeon. 

- Den otevřených dveří a zápis nových dětí do MŠ – pro Ukrajinu. 

- Divadelní představení v MŠ – divadlo Koloběžka. 

- Vodníkova cesta – plnění úkolů ukrytých na označených místech na cestě Tišinou, rozhovor 

s vodníkem, odměna za splněné úkoly. 

- Informativní schůzka pro rodiče nově přijatých dětí. 

- Výlet autobusem do ZOO Bítovany – třída Hvězdičky. 

- Fotografování dětí na závěr školního roku. 

- Třída Hvězdiček – na zahradě MŠ loučení s dětmi, které půjdou do třídy Sluníček. 

- „Rozloučení s předškoláky“ – pro všechny děti ze třídy Sluníček, rozloučení s dětmi, které 

odcházejí z MŠ – vystoupení předškoláků, předání pamětních listů a dárků ve třídě Sluníček. 

Akce spojena s opékáním špekáčků, plnění úkolů na stanovištích, odměna za splnění – zahrada 

MŠ. 

- Rozloučení s MŠ - vystoupení předškoláků pro zaměstnance MŠ a třídu Hvězdiček. 

 

 

7. Spolupráce školy se zákonnými zástupci 

 

Zákonní zástupci jsou pravidelně v kontaktu s učitelkami svých dětí. Paní učitelky jim poskytují 

individuální konzultace. Na webových stránkách školy, ve vitríně u MŠ, na nástěnkách v šatně dětí jsou 

informováni o dění v MŠ.  

V případě zájmu nebo i na doporučení jsou zákonní zástupci kontaktováni s odborným poradenstvím 

PPP. Mohou využít Dětskou a dorostovou psychiatrickou ambulanci Pardubice, Neurologickou poradnu 

Pardubice - dětské oddělení. 

Snažíme se, aby spolupráce probíhala v partnerské rovině (Otevřená škola – zákonní zástupci měli 

možnost pobývat ve škole s dítětem dle jeho potřeb, pouze pokud to dovolí hygienické a protiepidemické 

opatření). 

  

Formy spolupráce se zákonnými zástupci  
- postupná adaptace dětí při vstupu do MŠ za přítomnosti zákonných zástupců 

- vstupy do tříd během celého školního roku 

- individuální konzultace o chování dítěte, nástin společného řešení problémů 

- zapůjčování odborné literatury 

- prezentace článků z periodik, týkající se problematiky předškolních dětí a jejich výchovy 

Dostatečná a jasná informovanost zákonných zástupců o škole a provozu - orientační cedule 

- nástěnky, webové stránky, výchovně-vzdělávací práce na jednotlivých třídách 

- organizování společných akcí – rozloučení s předškoláky 



Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 
  

5 
 

- zhotovení informativního letáku k zápisu pro rodiče nově příchozích dětí 

- třídní schůzky – informativní na začátku školního roku, na konci školního roku se zákonnými 

zástupci nově příchozích dětí. Četnost schůzek podle hygienických a epidemiologických 

opatření. 

8. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Oblast zdravého životního stylu 

- učíme se o těle a péče o tělo 

- zdravé tělo – hýbat by se mělo 

- Sportovní školička 

- zdravý jídelníček 

- dodržování doby pobytu venku 

- výlety do přírody, tělovýchovná chvilka v MŠ, zdravotní cvičení 

Oblast společenskovědní 

- hry podporující sociální dovednosti – námětové hry 

- dramatické hry znázorňující různé životní i patologické situace (jak by ses zachoval, co je 

správné a co ne…) 

- vytvářet příjemné, důvěryhodné a pohodové prostředí ve třídě 

Oblast přírodovědná 

- péče na školní zahradě – shrabování listí 

- pečování o záhon s bylinami  

- pozorování jehňátek, oveček, na dvorek za zvířaty 

- hry v přírodě a s přírodninami, pozorování a ochrana přírody 

Oblast rodinné a občanské výchovy 

        -    třídní schůzky a konzultace pro zákonné zástupce 

        -    vystupování dětí v MŠ  

Oblast sociálně – právní 

- dodržování společně stanovených pravidel soužití 

- péče o vybavení školy a školní zahrady – šetrné zacházení s hračkami a pomůckami 

- poradenská činnost v oblastech pedagogiky pro zákonné zástupce 

 

MŠ konkrétní patologické jevy neřešila. Škola se svým všestranným zaměřením se snaží dětem umožnit 

výběr aktivit tak, aby byl vytvořen základ pozitivní seberealizace, zažívání pocitu úspěchu a uplatnění 

v dětském kolektivu. 

Základem prevence je vytvoření sociálních kompetencí dítěte, kdy si dítě prostřednictvím prožitkového 

učení osvojí schopnost rozhodovat se, volit z více alternativ, nést za svou volbu odpovědnost a poznávat 

její důsledky. 

Schopnost rozhodovat se je chápána jako předpoklad odpovědného jednání. 

 

 

 

9. Materiálně – technické vybavení školy (nově pořízené v příslušném školním roce) 

 

Věcné – třídy, zahrada, hospodářská budova: 

- nové hračky, stavebnice, knihy 

- malování skladů v hospodářské budově 

- výměna lina v dětské šatně třídy Sluníček 

- třída Sluníček – nová elektroinstalace v herně a ve třídě 
- třída Hvězdiček - zakoupení mobilního interaktivního displeje - MultiBoard Všeználek 

 



Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 
  

6 
 

 

 

10. Závěry ze školního roku 2021/2022  
 

Ve školním roce 2021 – 2022 nadále využíváme projekty z šablon OP VVV pro MŠ.   
Covidová situace - v průběhu roku byla pouze dvakrát uzavřena třída Hvězdiček z důvodu karantény na 

kratší dobu.  

Pokračujeme ve velice dobré spolupráci s učitelkami prvních tříd ZŠ – schůzka učitelek ze ZŠ s rodiči 

předškolních dětí, hovory učitelek ZŠ a MŠ o předškolních dětech. V tomto roce již proběhla návštěva 

dětí předškolního věku ve výuce prvních tříd.  

Na pedagogických radách jsme konzultovali výsledky vzdělávání a hodnotili spolupráci s rodiči. Nadále 

se objevují situace, kdy rodiče své děti omlouvají za jejich nevhodné chování k ostatním dětem. Nechají 

rozhodovat děti v otázkách, které mají rozhodnout jenom oni. Chovají se k dětem jako k rovnocenným 

partnerům. Z těchto dětí vyrůstají děti, které nereagují na pokyny učitelek, nedovedou se omluvit za své 

chování, jsou zarputilé a odmítavé. Nemají mantinely od rodičů. 

Během školního roku měly děti možnost dvakrát po sedmi lekcích navštěvovat Sportovní školičku na 

zahradě MŠ. Tento projekt je zaměřený na rozvoj pohybové gramotnosti. V rámci cvičebních jednotek 

se působí na děti v oblasti zdravotní, pro děti přínosný. 

Dvě učitelky dokončily kurz „Logopedický asistent“. Tyto učitelky budou provádět individuální 

logopedickou péči u dětí, které již navštěvují klinického logopeda a budou pracovat podle jeho pokynů. 

Důležitá je spolupráce se zákonnými zástupci dětí. Průběh logopedických chvilek bude konzultován 

s učitelkami  ZŠ. V průběhu docházky zařadíme preventivní logopedické chvilky, které se nám velmi 

osvědčily a budeme v nich nadále pokračovat.  

Děti s nadšením pracovaly na mobilním interaktivním displeji MultiBoard Všeználek, na nových 

tabletech a noteboocích zakoupených ze Šablon OP VVV.  

Rozloučení s předškoláky jsme v tomto školním roce mohli uskutečnit ve třídě Sluníček. Předškoláci 

předvedli své vystoupení, proběhlo předání dárků. Na zahradě MŠ si všichni společně opekli špekáčky, 

využili zařízení zahrady k pohybovým aktivitám. Dětem byly předány sladkosti. Vzhledem k pozitivním 

ohlasům budeme v příštím roce touto akcí pokračovat. 

Doufáme, že nový školní rok bude probíhat v normálním režimu a nám se podaří zrealizovat všechny 

připravované akce pro děti v MŠ. 

 

 

 

 

V Řečanech nad Labem 31. 8. 2022 

 

Bc. Hana Hozáková  

vedoucí učitelka MŠ 

                                                                      

 


